<sup>14</sup> ZACHARIA Pasqualigus. *Disp. met.*, pars 1, De natura et obiecto metaphysicae, disp. 16: *An ens, quod est obiectum metaphysicae, includat inferiora*, sect. 1: *Ratio dubitandi et auctororum sententiae*, n. 1, vol. 1, p. 115a: "Ratio autem dubitandi est, quia, si dicimus, ens, quod est obiectum metaphysicae, non includere inferiora, iam non aget de substantia, et accidenti. Praeterea inferiora, etiam ut inferiora sunt, important rationem entis; debent ergo contineri sub obiecto metaphysicae. E contra vero, si dicamus, considerare etiam inferiora, tunc res omnes spectabunt ad obiectum metaphysicae, etiam ipsa corpora naturalia, nec multiplicandae erunt diversae scientiae".

<sup>15</sup> ZACHARIA Pasqualigus. *Disp. met.*, pars 1, De natura et obiecto metaphysicae, disp. 16, sect. 2: *Vera sententia*, vol. 1, p. 116a-118b. Si veda *ivi*, n. 2-3, p. 116a-b: "Ut autem certi limites pro obiecto metaphysicae constituentur, supponendum est, dari diversas abstractiones a materia, ut supra etiam tradimus. Ex eo enim, quod intellectus noster per suam vim praecisivam potest in eadem entitate diversas rationes formales distinguere, sequitur quod faciat diversas praecisiones, dum concipit unam rationem formalem sine altera. [...] Hae igitur abstractiones assignantur scientiis unicuique sua peculiaris, et licet non sint rationes formales specificativae scientiarum, sunt tamen aptae, ut coarctent, et circumscribant ea, quae ab aliqua scientia considerantur, non enim quaelibet ratio obiectiva formalis contineri potest intra quamlibet abstractionem [...]". Si veda anche *ivi*,

La risposta di Pasqualigo, dicevo, è simile a quella fornita da Suárez; nondimeno non è identica. Il teatino veronese in primo luogo introduce una distinzione più netta, rispetto a quella suareziana, tra il criterio in base al quale una scienza viene circoscritta e il criterio grazie al quale una scienza viene specificata. In secondo luogo intende il criterio del 'astratto *secundum esse*' in modo profondamente diverso da come lo intende il gesuita spagnolo. Di questo secondo argomento dirò tra breve. Ora seguiamo Pasqualigo nella determinazione della *ratio* dell'oggetto della metafisica.

Si è visto cosa egli scrive a proposito dell'oggetto della metafisica a fronte del tema dell'estensione e di quello dell'intensione di tale scienza. Nella *disputatio* seguente, la diciassettesima, egli affronta il problema a fronte del fatto che è necessario che l'oggetto di una scienza possieda cause e principî. La questione non era per nulla nuova e la risposta quasi scontata che a essa gli autori davano era che l'ente possedesse le cause e i principî richiesti. Su quali fossero queste cause e questi principî, tuttavia, non vi era unanimità. Una minoranza di scrittori, tra i quali Tommaso d'Aquino, Antonio Andrés, Domenico di Fiandra e Francisco de Araujo, sostenevano che l'ente (o, più precisamente, quella *ratio* che è l'ente che è soggetto della metafisica) avesse vere cause; tutti gli altri ammettevano che esso avesse cause e principî solo in senso lato.

Pasqualigo risponde al problema sviluppando una soluzione radicale e inedita. L'oggetto di una scienza – egli scrive – deve, per essere tale, avere cause intrinseche e principî intrinseci; ma l'ente comunissimo, trascendentale, non ha nulla di tutto questo; dunque non può essere l'oggetto della metafisica. Se la metafisica è una scienza, dunque, essa deve avere per oggetto qualcosa di completo (ossia dotato di cause e principî intrinseci); viceversa, essa può essere una scienza precisamente grazie al fatto che ha un oggetto siffatto.<sup>16</sup>

---

n. 4, p. 117a: "Supposito ergo, quod supra docuimus, metaphysicae correspondere abstractionem ab omni materia. Dicendum est, Metaphysicam non considerare omnes inferiores rationes quidditativas rerum, sed illas tantum, quae continentur intra abstractionem metaphysicam, seu quae nihil materiale involvunt. Unde non considerat omnia inferiora entis secundum quamcumque rationem, sed solum secundum aliquas. [...] Ecce ergo, quomodo non solam rationem entis speculandam concedit metaphysicae, sed etiam alias rationes; et quomodo non omnes rationes quidditativas inferiorum illi assignat; sed relinquit aliquas coeteris scientiis".

<sup>16</sup> ZACHARIA Pasqualigus. *Disp. met.*, pars 1, De natura et obiecto metaphysicae, disp. 17: *Quodnam ens fit obiectum metaphysicae; ubi de ratione formali et materiali obiectiva*, sect. 1-2, vol. 1, p. 121a-128b. Si veda ad esempio *ivi*, sect. 1: *Ens communissime sumptum non esse illud, quod est obiectum metaphysicae*, n. 3, p. 121b; n. 13, p. 125a e n. 14, p. 125b: "Ens communissime, et abstractissime sumptum, prout est prima ratio transcendentalis, et fundamentum totius realitatis, non esse illud ens, quod constituendum est pro obiecto metaphysicae. Atque ut validam rationem, quam demonstrativam existimo pro praesenti, materia.

Cos'è, allora, l'oggetto della metafisica? È, risponde il nostro autore, l'ente che è costituito dalle sue cause intrinseche e dai suoi principî intrinseci. Per l'esattezza, la *ratio* materiale dell'oggetto della metafisica è la *quidditas rei abstrahens omnino a materia*, ove per *quidditas* – precisa ulteriormente il nostro autore – si intende tutto ciò che è effetto dell'unità dei suoi principî quidditativi. Dunque, la *ratio* formale dell'oggetto della metafisica è il particolare modo d'essere della *quidditas* astratta dalla materia; tale modo d'essere, spiega Pasqualigo, è normalmente detto 'ente'. Questa precisazione permette di dire, conclude il nostro autore, che l'ente reale che è oggetto della metafisica porta con sé i suoi principî quidditativi, che non sono altro che le sue parti metafisiche; in sintesi, esso è la *quidditas* comprensiva dei suoi principî.<sup>17</sup>

Con ciò le sorprese per il lettore non sono finite. Occorre ancora vedere cosa esattamente intenda Pasqualigo con l'espressione 'del tutto astratto dalla materia' e di quale *quidditas* parli. La questione emerge nelle due *disputationes* seguenti, dedicate rispettivamente al posto della trattazione di Dio e a quello della trattazione delle sostanze separate in

---

afferamus. Praemittendum est, quod obiectum cuiuscunque scientiae debet habere suas causas, atque principia intrinseca, quibus tanquam ex elementis coalescat, atque quale est obiectum, talia etiam debent esse principia sic obiectum physicum debet habere principia physica, obiectum vero metaphysicum, sufficiet, si habeat principia metaphysica, quae nos secundum rationem in ipso distinguamus. [...] Ens [...] est simplicissimum conceptus obiectivus non resolubilis in plures conceptus, ergo nullo pacto potest habere principia intrinseca, sive ea per modum abstracti, et concreti explicentur, sive per modum formae, aut quocunque alio modo. Consequentia ista probatur, nam si haberet principia intrinseca, vel essent entia, vel non. Non potest dici quod sint, quia idem esset principium, et principiatum, et rursus illa principia, cum sint entia deberent, habere principia entis [...]; si vero non sunt entia, quomodo, quod est nihil, potest esse principium reale entis? [...] Constat ergo, quod ens communissime sumptum nequeat esse obiectum metaphysicae”.

<sup>17</sup> ZACHARIA Pasqualigus. *Disp. met.*, pars 1, De natura et obiecto metaphysicae, disp. 17, sect. 3-4, vol. 1, p. 128b-133b. Si veda ad esempio *ivi*, sect. 3: *Statuitur propria sententia*, n. 7, p. 130a-b: “cum enim quidditas abstrahens ab omni materia acquirit peculiarem modum essendi, acquirit etiam peculiarem modum scibilitatis, etenim scibilitas consequitur ad esse rei, atque illi proportionatur. Haec igitur scibilitas est ratio formalis obiectiva metaphysicae, quae principaliter reperitur in quidditate completa, quam diximus esse obiectum metaphysicae, et suo modo, atque cum quadam proportionem in principis, et passionibus talis quidditatis completae, quatenus scilicet passiones habent commensurationem cum quidditate completa, atque principia concurrunt, ut quo ad eius constitutionem. Si autem quaeratur, quidnam sit haec ratio formalis; quae importat talem scibilitatem. Respondendum est. Esse peculiarem illum modum essendi, quae habet res ex eo, quod abstrahit ab omni materia; sicuti enim res completa immersa in materia ex vi sui modi essendi habet rationem naturae, ita quidditas abstrahens a materia habet suum peculiarem modum essendi, quo mediante est tali pacto speculabilis; qui nomine entis solet explicari, utpote quia est primus modus secundum naturam habendi esse, et proinde cum quadam antonomasia dicitur ens, hoc est habens esse [...]”.